Quod statim sequitur mirum uideri debet. Nam, quod uirtus rebus aduersis probetur ut igne aurum nemini dubium est. Vt autem, tamquam igne laudibus examinetur, id credibile uix est. Non enim fieri posse uidetur ut res secundae uirtutem exerçant. In rebus autem secundis laus publice tributa primum locum obtinet. Est tamen animaduertendum nihil esse ad statum labefactandum uehementius rerum secundarum affluentia. Exsultat enim animus, et praeceps rapitur, et insolescit, et sui ipsius obliuiscitur et a mente et ratione deducitur. [890] Iam uero, cum laudibus etiam effertur, usque eo furit ut sibi quodammodo diuinitatem tribuat. Quocirca robustioris uirtutis existimatur in rebus secundis quam in aduersis animi statum conseruare. In aduersis enim rebus necessitas animi uires ad resistendum excitat, in secundis securitas easdem uires remittit; et res aduersae cogitationem humanae fragilitatis afferunt, secundae uero obliuionem insitae imbecillitatis inducunt; atque postremo, calamitates ad sapientiam erudiunt, res autem florentes animum iudicio rationis spoliant. Qui igitur, in felici statu constitutus, laudibus non inflatur, non extollitur, non humamae imbecillitatis memoriam deponit, sed modum conseruat et statum suum cum grauitate et constantia tuetur, is merito perfectus uir habendus est et omni laude dignissimus.

[22.] *Si contuderis stultum in pila quasi ptisanas feriente desuper pilo, non auferetur ab eo stultitia eius.* [23.] *Diligenter agnosce uultum pecoris tui, tuosque greges considera:* [24.] *non enim habebis iugiter potestatem, sed corona tribuetur in generationem et generationem.* [25.] *Aperta sunt prata, et apparuerunt herbae uirentes, et collecta sunt fena de montibus.* [26.] *Agni ad uestimentum tuum, et haedi, agri pretium.* [27.] *Sufficiat tibi lac caprarum in cibos tuos, et in necessaria domus tuae et ad uictum ancillis tuis.*

Stultitiae malum est insanabile, opibus enim augetur, inopia non minuitur; deliciis amplificatur, doloribus non aufertur; semper inhaeret insitum penitus in cordis ipsius penetrali ne possit ulla ratione, nisi cum uita, deppelli. Aegroti namque salus, qui omnem medicinam aspernatur et respuit, omnino desperanda est. At stultus, cum se sanum atque bene ualentem opinetur, medicinam et medicum odio immani persequitur.

deseja todas as coisas que não estabelece para si mesma limite algum, e até, quanto mais possui, tanto se sente atormentada com mais profundo sentimento de privação.

O que vem imediatamente a seguir deve parecer espantoso. De facto, ninguém duvida de que a virtude se prova na adversidade como o oiro com o fogo. Ora, o que é dificilmente credível é que, como através do fogo, ela se prove com os louvores. É que não parece possível que as prosperidades ponham à prova a virtude. Ora, na prosperidade e entre as coisas gratas, o elogio público detém a primazia. Todavia, cumpre que se tenha presente que nada existe de mais eficaz para arruinar uma situação estável do que a abundância de prosperidades. É que o espírito exulta de alegria, é tomado de precipitado arrebatamento, ensoberbece-se, esquece-se de si mesmo e tresvaria e desarrazoa. [890] Além de que, quando também se ensoberbece com os elogios, fica a tal ponto tomado de sandice que em certa medida se atribui a si mesmo a divindade. Razão pela qual se considera de mais sólida virtude conservar o equilíbrio de alma na prosperidade do que na adversidade. É que na adversidade a necessidade incita as forças do espírito a resistirem, ao passo que na prosperidade a segurança afrouxa as mesmas forças; e a adversidade traz consigo a reflexão sobre a fraqueza humana, ao passo que a prosperidade leva ao esquecimento da nossa ingénita debilidade; e, finalmente, as desgraças ensinam a sabedoria, enquanto as venturas despojam o espírito do juízo da razão. Por conseguinte, quem, gozando de uma condição venturosa, não se ensoberbece com os elogios, nem infla de orgulho, nem põe de parte a lembrança da fraqueza humana, mas conserva a moderação e vela pela sua condição com ponderação e constância, com justiça deve ser tido na conta de varão perfeito e totalmente digno de todos os encómios.

22. Se tu pisares o insensato num gral, como se pisam os grãos de cevada, ferindo-os de cima a mão do mesmo gral, não se lhe tirará a estultícia. 23. Conhece diligentemente de vista o teu gado e considera os teus rebanhos; 24. porque nem sempre terás poder sobre eles, mas ser-te-á dada uma coroa em geração e geração. 25. Abriram-se os prados e apareceram as verdes ervas e recolheu-se o feno dos montes. 26. Os cordeiros são para te vestires; e os cabritos para o preço do campo. 27. Baste-te o leite das cabras para o teu sustento, e para o que a tua casa houver mister, e para o sustento de tuas escravas.

O mal do insensato é incurável, pois aumenta com as riquezas, com a escassez não diminui; é acrescentado com os prazeres, com as dores não se retira; está sempre preso e arreigado no íntimo do seu próprio coração de tal forma que de modo algum pode ser extirpado, a não ser com a vida. É que deve desesperar-se totalmente da salvação do enfermo que despreza e rejeita todos os medicamentos. Mas o insensato, uma vez que se cuida são e sadio, sente terrível ojeriza por médicos e remédios.

Cum autem multae rationes rei familiaris augendae atque tuendae ab hominibus inuentae sint, Sapiens rusticam atque pecuariam reliquis opibus longe anteponit. Primum enim, ea non augetur iniuriis, non crescit faenore, non flagrat inuidia, non incurrit in odium, non altrix est otii, non luxuriam procreat, sed est pudoris et officii et continentiae magistra; deinde, non furtis eriptur aut calumniis auertitur aut hostium incursione in longinquas oras asportatur: postremo, non auaritia nimia reconditur, sed in usum familiae large atque munifice promitur. Itaque nulla possessio magis utilis et fructuosa reipublicae potest existimari aut quae uerius propria possidentis haberi possit.

Nam pecunia condita et abstrusa nihil prodest; in usus quotidianos impensa, consumitur: ita ut, asseruata, sit inutilis, deprompta, paulatim exhauriatur. Sic etiam honores, ut ex populari leuitate pendent, ita eadem leuitate detrahuntur. Hoc est autem quod Sapiens ait, cum dicit, ut Hebraeus refert, “coronam non esse perpetuam”. Per “coronam” enim intelligit honores et imperia quae uel amentia multitudinis [891] ad alios transferuntur, uel perditorum hominum calumniis euertuntur. Vel, ut Latinus interpretatur: “corona tribuetur in generationem et generationem”: illi nempe qui rem pecuariam et rusticam bene coluerit. Nam fructus ex gregibus et agris perpetui sunt et quotannis, si diligentia fuerit adhibita, multipliciter amplificati proueniunt, oues enim uestium praebent; hirci, calceamenta; caprae, lac in cibum familiae uniuersae suppeditant. Carnes minime desunt; pecudum fructus ueneunt; grandis pecunia comparatur; serui ad agros colendos emuntur; fruges annis singulis exarantur: ita ut illae tantum opes maximi faciendae sunt quas et pecorum sollers custodia et agri diligentissime culti profundunt.